
Hibiscus rosa-sinensis (Ibišek čínská řůže)

synonyma: Hibiscus boryanus, Hibiscus festalis, H. var. rosa-sinensis, Hibiscus rosiflorus, Hibiscus
storckii, Hibiscus tricolor

čeleď: Malvaceae
oblasti: Andalusie, Čína, Florida, Pákistán, Portoriko, Střední středozemí, V Afrika

Roste v Číně, východní Africe, Indickém oceánu i jinde v podobě vzpřímeného stálezeleného keře (i
stromu). Dorůstá ze výšky i šířky (1 -) 2 - 3 (i 6)m. Větve jsou v mládí mírně ochlupené. Palisty jsou
čárkovité, zašpičatělé a dlouhé 0,5 - 1 (i 1,2)cm. Listy jsou střídavé, eliptické, vejčité až srdčité,
špičaté, z části hrubě pilovité nebo zubaté, tmavě zelené, dlouhé (3 -) 6 - 8 (i 15)cm, široké 2 - 5cm,
báze je klínovitá až zakulacená (i mírně srdčitá) a řapíky jsou dlouhé (0,5 -) 2 - 4cm. Kvete
samostatnými červenými nebo růžovými vzpřímenými nebo mírně převislými květy o průměru 10 -
15 (i 20)cm na (1 -) 3 - 7 (i 8)cm stopce, kalíšek má 6 - 7 nitkovitých špičatých nebo tupých laloků
délky 0,8 - 1,5cm, kalich je trubkovitě zvonkovitý, ochlupený, dlouhý 1,5 - 2 (i 2,5)cm, má 5 laloků,
laloky jsou 3úhlé až kopinaté, dlouhé 0,5 - 1,5cm, koruna má průměr (4 -) 6 - 9 (i 15)cm, střed může
být tmavší, korunní lístky jsou úzce obvejčité, růžově červené, červené, žlutě oranžové nebo bílé,
dlouhé 5 - 9cm, široké 3 - 7cm, korunní lístky jsou obvejčité, zakulacené, tyčinky s bliznou jsou
srostlé v jeden útvar, který vyčnívá z centra květu. Plodem je vejčitá až prakticky kulatá tobolka
délky 2 - 2,5cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Anita Buis' - květy žlutě oranžové
- 'Apple Blossom'
- 'Arcadian Spring' - vzpřímený habitus; květy bílé se žlutým okrajem a růžovým středem, průměru
do 23cm
- 'Black Beauty' - výška i šířka 1,8 - 2,4m; květy hnědé, průměru 13 - 15cm
- 'Bons Temps' - květy červené, se žlutým okrajem průměru 13 - 15cm
- 'Bridal Veil' - květ bílé, velké
- 'Brilliant' - kompaktní vzpřímený habitus; výška 2,4 - 3m; listy menší, hlouběji laločnaté, lesklé;
květy červené, průměru 10 - 13cm
- 'Butterfly' - výška i šířka 1,8 - 2,4m; květy žluté, průměru 13 - 15cm
- 'Carl' - květy světle červené
- var. cooperi/'Cooperi' - listy úzce kopinaté, sivě zelené, červené, růžově i bíle mramorované; květy
růžové
- 'Covakanic' - květy oranžové
- 'Crown of Bohemia' - květy plnokvěté, žluté s oranžovým jícnem
- 'Cuchin' - květy zvlněné, světle růžové s červeným středem a průměru 13 - 15cm
- 'Double Pink' - květy růžové a velké
- 'Dr. Jack' - výška do 1,5m; květy tmavě růžové, hnědý střed, průměr 18 - 20cm
- 'Empire' - výška 3,7m; květy červeně oranžové, bohaté, průměru 13 - 15cm
- 'Fiesta' - květy zkadeřené, tmavě oranžové s bílým a červeným středem
- 'Florida Sunset' - kompaktní habitus; květy žluté, na okraji oranžové, střed červený
- 'Full Moon' - květy žlutý, plnokvětý
- 'Gina Marie' - kompaktní habitus; květy oranžové, průměru 15 - 18cm
- 'Hula Girl' - kompaktní habitus; výška 1,8m; květy žluté, s červeným středem, průměru 13 - 15cm
- 'Jason Okumoto' - výška do 3,7m; listy kulaté; květy 1/2plné, žluté s červeným středem a
průměrem 13 - 15cm
- 'Kissed' - květy červené
- 'Charlie's Angel' - kompaktní habitus; květy bílé, na okraji zřasené, střed tmavě červený, průměr
23cm
- 'Chérie' - vzpřímený habitus; květy oranžové, střed tmavší, průměr 13 - 15cm

https://www.rostliny.net/rostlina/Hibiscus rosa-sinensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hibiscus_boryanus
https://www.rostliny.net/rostlina/Hibiscus_festalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hibiscus_rosa-sinensis_var._rosa-sinensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hibiscus_rosiflorus
https://www.rostliny.net/rostlina/Hibiscus_storckii
https://www.rostliny.net/rostlina/Hibiscus_storckii
https://www.rostliny.net/rostlina/Hibiscus_tricolor
https://www.rostliny.net/celed/Malvaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=964
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=28
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=190
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=192
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=364
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=49


- 'Lagos'/'Lagas' - květy oranžové, růžově pruhované, střed červený až hnědý, okraje růžové;
průměr 14 - 16 (i 20)cm
- 'Lateritia' - listy hluboce zastřihované; květy oranžové s červeným středem
- 'Lateritia Variegata' - listy asymetricky laločnaté, bíle pestré
- 'Lipstick' - vzpřímený mohutný habitus; květy tmavě růžové s červeným středem o průměru 13 -
15cm
- 'Luau' - výška do 1,8m; květy bledě oranžové s červeným středem a průměrem 10 - 13cm
- 'Madonna'
- 'Miami' - květy žluté s červenou kresbou, střed červený, průměru 14 - 16cm
- 'Midnight Blue' - květy modře růžově fialové, načervenalé, průměru 13 - 15cm
- 'Morning Glory' - výška 2,4 - 3m; květy růžově fialové, vně bledě růžové s bílým okrajem
- 'Mulle' - květy 1/2plné, červené
- 'Percy Lancaster' - květy světle růžové, naoranžovělé, korunní lístky úzké
- 'Rivero II' - výška do 1,2m, šířka větší; květy růžové s bílými skvrnami, mírně zřasené, průměru 15
- 18cm
- var. rosa-sinensis/H. festalis - výška 1 - 4m; max. drobně ochlupené; palisty šídlovité a dlouhé 0,5 -
1cm; listy vejčité až kopinaté, špičaté, pilovité, mohou být řídce ochlupené, dlouhé 5 - 12cm; kvete
samostatnými úžlabními stopkatými květy, mají 8 úzce kopinatých zákrovních listenů 1/2 délky
kalicha, kalich délky 2 - 4mm, z více než 1/2 rozeklaný, laloky 3úhle kopinaté, korunní lístky dlouhé
6 - 10cm; tobolky vzácné, obvejčité, drobně ochlupené, semena ledvinitá, drobně ochlupená a
dlouhá 5mm
- 'Ross Estey' - vzpřímený habitus; výška do 2,4m; listy tmavě zelené, lesklé; květy oranžové až
růžově červené, průměru 18 - 20cm
- var. rubroplenus - květy plnokvěté, červené až žlutě oranžové
- 'Ruby Brown' - květy hnědé, naoranžovělé, jícen tmavě červený, velké
- 'Sabrina'
- 'Snow Queen' - křovitý habitus; listy široce vejčité, bílé, šedo zeleně mramorované
- 'Stolen Kiss' - mohutný habitus; květy bohaté, bílé, na okraji narůžovělé, nažloutlé, střed červený s
tmavě růžovým okrajem, průměr 23 - 25cm
- 'Sumatra' - květy oranžové s červeným středem
- 'Sunny Delight' - květy žluté, jícen bílý
- 'Surfrider' - květy oranžové s červeným středem
- 'Tangerine Mist' - květ oranžový, velkokvětý
- 'The Presiden' - květy růžové, střed fialový, velké
- 'Tylene' - výška do 1,2m; květy modře šedé, průměru 13 - 15cm
- 'Vulcan' - výška do 1,5m; květy červené, mírně zvlněné, průměru 15cm
- 'White Wings' - výška do 6m; květy bohaté, bílé s červeným středem, průměru 10 - 13cm
- 'Yellow Queen' - květy plnokvěté, žluté až oranžové, střed oranžový, průměru 10cm

Ideální teplota pěstování je 20°C, max. 25°C. Můžete jej i letnit, ale ukliďte jej v okamžiku kdy
teploty začnou klesat k 10°C, protože jejím minimem je 7°C. Potřebuje udržovat stále vlhký substrát,
ale nesmí se přemokřit. Stejně tak potřebuje vlhký vzduch. Hnojíme jednou měsíčně. Každoročně
ibišek na jaře značně seřízněte, aby jste podpořily jeho kvetení. Nemá rád změnu osvětlení nebo
přemístění.

Množí se stonkovými dřevnatými řízky, které necháte zakořenit nejprve ve vodě.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

